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ABSTRACT

Vysloužil, Jan. University of West Bohemia. April, 2014. Lexicographic Principles in

Contemporary English Monolingual Dictionaries. Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková,

Ph.D.

This work describes lexicographic principles used in contemporary monolingual

English dictionaries and provides a comparison of four of the chief electronic dictionaries

of this kind. The theoretical part describes the science of lexicography and the essence of

computational lexicography along with other phenomena concerning dictionaries such as

typology, the macrostructure and the microstructure of a dictionary. The principles

described in this work apply to both print and electronic dictionaries and this foundation

serves as the background for the subsequent analysis.

The practical part of this work concerns the analysis and comparison of the

selected features and components of the four electronic dictionaries. It sets out to identify

the electronic dictionary, which provides the most elaborate, extensive and comprehensible

features and components along with the largest amount of dictionary content. The

conclusion is that the dictionary which is closest to this ideal dictionary is the electronic

counterpart of the Longman Dictionary of Contemporary English fifth edition.

Keywords: Lexicography, Dictionary, Electronic Dictionary, Macrostructure,

Microstructure.
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1 INTRODUCTION

The aim of this work is in the first place to define the lexicographic principles

which are present in contemporary monolingual English dictionaries; secondly, to analyse

and compare the electronic counterparts of four of the chief contemporary English

monolingual dictionaries; thirdly, to define which of the realisations of the compared

features and components should be present in the electronic dictionary which is ideal for

the defined user, and finally, to identify which of the compared electronic dictionaries is

closest to this ideal dictionary.

The theoretical part of the thesis defines the background for the comparison of the

individual electronic dictionaries and consists of seven chapters. The first one outlines the

basic division of lexicography. Other chapters concern the definition of the term ‘word’,

the term ‘computational lexicography’, the typology of dictionaries and the definition of

the print and electronic dictionary. The sixth chapter studies the microstructure of a

dictionary and contains twelve sub-chapters concerning the various entry features and

components. The seventh chapter addresses the macrostructure of a dictionary and contains

eight sub-chapters, which describe the components of a dictionary along with the various

lexicographic principles.

The third part of the thesis defines the methods used in the analysis.

The practical part concerns the analysis and comparison of the selected electronic

dictionaries. Its first chapter deals with the fundamental information about the compared

dictionaries such as the definition of the expected user and the typological background of

the compared dictionaries. The following chapters concern the comparison of the

individual features and components of the respective dictionaries, the comparison of stored

information, the comparison of the entries and results.

The fifth part of the thesis draws the conclusions from the analysis and introduces

topics for the further research.

The final chapter is the summary of the whole thesis presented in the Czech

language.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

First of all it is necessary to define the order and possible inclusion of dictionary

related fields of study in the linguistic science. The correct sequence is:

Linguistics>Lexicology>Lexicography>Making dictionaries. To describe this relationship

of inclusion further, lexicography is a linguistic science; it is "the applied branch of

lexicology and is concerned with the writing of dictionaries." (Cabre, 1999, p.37)

Therefore both lexicology and lexicography are linguistic sciences whilst lexicography is

subordinate to lexicology.

The relationship between lexicology and dictionaries is naturally very strong.

According to Moon (1998, p.18), "the chief importance of dictionaries in relation to

lexicology is that dictionaries set out to identify the lexical items of a language and the

appropriate level-clause, group, structure, word, sense, morpheme--at which meanings are

lexicalised." This is naturally an important lexicographic principle which dictionary

makers have to have in mind whilst selecting what to put in a dictionary. This principle

applies to the selection of words to be put in the most basic items of a dictionary – the

headword and by the same token to all of the other parts such as the definition of a

meaning following a headword.

2.1 Lexicography

Lexicography as a science can be divided in two main parts which is the theory and

the praxis. Hartmann (2001) in his Teaching and researching lexicography uses a simple

distinction agreeing with the above outlined scheme. He further specifies it when he uses

the term practical branch which is dictionary making and for the one concerning theory the

theoretical branch which focuses on the respective dictionary research. Therefore, in very

simple terms, the praxis is creating dictionaries and the theory is studying dictionaries.

Hartmann and James (1998, p.85) argue that "the former is often associated with

commercial book publishing, the latter with scholarly studies in such disciplines as

linguistics (especially lexicology), but strict boundaries are difficult to maintain."

Therefore, between the theoretical and practical branch there very often occurs overlapping

due to their complexity and occasions at which they are being used.
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 The term theoretical lexicography can be expanded even more. It is "a form of

criticism of existing dictionaries... and the language needs of a specific user group are

taken as the point of departure." (Bogaards/ van Sterkenburg, 2003, p.27) However,

Hartmann and James (1998, p.93) consider theoretical lexicography to be a rather general

discipline. They state that it is a "complex of activities concerned with the status of the

field of lexicography" and its main purpose is to study the principles of lexicography. It is

very clear that without the theory, the praxis could not exist and therefore the theory is the

basis for the creation of lexicographic principles.

2.2 Word

A word is one of the elementary parts with which lexicographers work to produce

dictionaries. Words belong to a system of signs formed in units and such system is called

language. Monolingual dictionaries hold information about how words are used and

provide definitions of them. According to Hartmann and James (1998) "the word can be

considered an entity of phonology (speech sounds united by a stress/intonation pattern),

orthography (letters united by a spelling/punctuation pattern), grammar (morphemes united

by a phrase/sentence pattern) or semantics (senses united by a conceptual pattern)." The

origin of words is the focus of etymology and while linguists can distinguish its

"constituent structure (word formation, part of speech), stylistic associations (e.g. as

archaisms, regionalisms and foreignisms) and uses (e.g. as technical terms)" (Hartmann

and James, 1998, p.155) lexicographers record these features of words as components of

dictionary entries. Therefore one of the lexicographic principles is an effort to record the

most precise and up to date norms of word use (i.e. frequency) whilst producing

dictionaries. For example, the MED2 has a feature of outlining a finite amount of words

and marking them with stars. These markings determine how often a word is used and how

important it is for a user to learn such marked word.

2.3 Computational lexicography

This thesis is on the one hand research on printed and electronic dictionaries and on

the other a comparison of individual dictionaries. The process of preparing the modern

dictionary (electronic and print) is based on the good knowledge of computational

lexicography which is according to Hartmann and James (1998, p.26) the "complex of
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activities concerned with the design, compilation, use and evaluation of electronic

dictionaries." Van Sterkenburg (2003) states that: "as far as lexicography is concerned, we

must acknowledge that the discipline has been changing from being a traditional manual

skill into an electronic application." The discipline mentioned here is the actual making of

dictionaries. Lexicographers used to be working more with paper (which represents the

stated manual skill) whilst the trend set out for future is that they are gradually leaving this

manual skill in order to work with computers instead.

The first interactions between computers and lexicography began in the 1960s. The

significance of computers had been rising ever since and one of the breakthroughs in this

field was the use of corpus, which is "a systematic collection of texts which documents the

usage features of a language or language variety." Hartmann and James (1998, p.30) Such

collections are then used as the input data for computer software tools which are being

used by lexicographers, and the output data are then evaluated by them and used in their

dictionaries. For example, such output data can be the statistical occurrence of certain

lexical items, which allows lexicographers to determine whether or not to use them in

lexical entries of dictionaries or to determine the order of meanings in such entries. In the

21
st
century all advanced dictionary making projects which aspire to gain a serious

significance in the trade or academic field use corpus data. (Atkins & Rundell, 2008, p.3)

To particularise, the CALD3 uses the "Cambridge International Corpus, a collection of

over a billion words of written and spoken (transcribed) language from a huge variety of

sources," whilst the MED2 is based on the World English Corpus which consists of more

than 200 million words.

2.4 Typology of dictionaries

The outline of the following typology of dictionaries is based on the one formed by

Atkins & Rundell (2008, p.24). Only minor modifications and adjustments took place. This

typology, just as this thesis, does not focus on scholarly and historical dictionaries but

rather on trade dictionaries which are also the subject matter of the practical part of the

thesis.

Atkins & Rundell outlined the following properties of dictionaries.

1. the dictionary’s language(s):

a. monolingual

b. bilingual
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c. multilingual

2. the dictionary’s coverage:

a. general language

b. encyclopaedic and cultural material

c. terminology or sublanguages (e.g. a dictionary of legal terms, cricket, nursing)

d. specific area of language (e.g. a dictionary of collocations, phrasal verbs, or

idioms)

3. the dictionary’s size:

a. standard (or ‘collegiate’) edition

b. concise edition

c. pocket edition

4. the dictionary’s medium:

a. print

b. electronic (e.g. CD, DVD or handheld)

c. web-based

5. the dictionary’s organization:

a. word to meaning (the most common)

b. word to meaning to word (where looking up one word leads to other

semantically related words)

6. the users’ language(s):


[…]

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2.7.5 Amount of word lists

In both electronic and print dictionaries the central part of a dictionary is called the

word list. It contains headwords which represent units of information.

The subject matter of whether lexicographers should use all the headwords of a

dictionary in the main body of it or whether to create more word lists is addressed by

Atkins & Rundell (2008). There exist two approaches. The first one conveys the idea that

lexicographers may decide that for a better clarity and simplicity of the prepared list of

headwords, it would be plausible to make not one list but two or even more with one being

positioned in the main body of the dictionary and the other one in the back matter or

possibly in the front matter. In the main word list would be enlisted all the lexical items

and in other components of a dictionary (i.e. the back matter) all other lists, for example a

list with proper names only. This way it can be ensured that the search of a proper name

would be easier and faster than to look for that particular item in the main body.

To address the second approach, when it is used, the main body of a reference work

contains the headword list with all of the lexical items selected for the dictionary.

However, such word list gains in size and it lacks all of the benefits of having separated

word lists.

To particularise, the electronic version of LDOCE5 has two kinds of word lists.

One is the general one and second is the one called the Cultural Dictionary which is just as

the general one alphabetically ordered, but has a smaller amount of headwords. These are

present there in order to provide contexts for the phenomena regarding the words in the

general word list.

2.7.6 Amount of macrostructures

According to the amount of word lists which a particular dictionary has, such

reference work can have more than one macrostructure. Burkhanov (1998) speaks about

dictionaries which have two macrostructures. This phenomena occurs in two-way bilingual

dictionaries concerning an L1 (Language 1) to L2 and L2 to L1 (i.e. German to English,

English to German) structure. However, multiple macrostructures in reference works are

not exclusively present in bilingual dictionaries. Monolingual dictionaries can have two

macrostructures as well. The Collins Paperback Dictionary and Thesaurus (1994)

"contains an alphabetical monolingual dictionary in which lemmata are provided with

definitions and an analogical dictionary of the English language in which synonyms lists
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are presented." (Burkhanov, 1998, p.146) Therefore, it is a macrostuctural decision to

either use all the lexical information in one central word list, or to provide the publication

with more lists which are complex, resulting in more than one macrostructure.

2.7.7 Front Matter

The information presented in the front and the back matter are common for both

print and electronic dictionaries; however, according to the different kind of medium on

which they are presented, they are located in different place of each medium (front and

back matter concerning the print dictionary and the user guide, study pages etc. concerning

the ED). Moreover, the choice to provide this information using the frame suitable for a

print dictionary presents an ideal manner of structuring of the whole subject matter in this

thesis.

The part of a reference work of an English monolingual dictionary that precedes the

main body which contains the central headword list is called the front matter. (Hartmann

and James, 1998, p.60) It usually has different numbering than the rest of the reference

work in order to diversify the structure of it. The common practice is to use Arabic

numerals in the part containing the headword list whereas in the front matter to use some

other kind of pagination e.g. gradual adding of the letter i, or Roman numerals.

2.7.7.1 Foreword

The foreword is a place where publishers state what they are trying to accomplish

and what intentions they have with their publication. (Hartmann and James, 1998) It can

contain reasons for creation of the dictionary, what changes had been done since the

publication of the possible previous versions of them and much more information relevant

to the reader. In this part of their work, authors manifest their specific style of writing

influenced by their personality on one hand and reflect the style that is suitable to be

presented to their readership on the other. (Atkins & Rundell, 2008, p.176-177) One of the

most famous prefaces was done by Samuel Johnson in his Dictionary of the English

Language, published in 1775. His preface is quoted in many lexicographic publications as

he had several revolutionary ideas.
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2.7.7.2 List of contributors, dedication and acknowledgements

In a reference work with more than one contributor whose involvement was

significant but not as important to be listed as author, there is a space designed to enlist all

of those who were engaged in the process. Optionally, a dictionary can contain a

dedication. Nonetheless, most authors use this feature for purposes varying from the most

rational motives to ones which can be considered amusing. Dedications have only little

value in contrast to their contribution to advancement of human knowledge; however, they

can serve as a minor satisfaction for the author’s efforts. Similarly, it is rare when an

elaborate work of art concerning academic writing is created by one author exclusively

without any influence of other works or ideas of other people. Therefore most authors feel

the need to thank to people who either influenced them or contributed to the work in any

way. For that reason they include a short paragraph expressing their gratitude either in the

front matter called the acknowledgements or into the user guide of an ED. (Atkins &

Rundell, 2008, p.176-177)

2.7.7.3 User guide

Most of the monolingual English dictionaries have in their front matter a section

containing information about the proper manner of using the dictionary. This section

presents the design and arrangement of the dictionary. The main purpose of it is to help the

user to be successful in obtaining the desired information and to do so in reasonable

amount of time. Proper understanding of how to use the reference work is vital. Some

lexicographers even consider guiding of the user so important, that they place the user

guide next to the word list to promote it instead of situating it in other part of the front

matter. (Burkhanov, 1998, p.258) Rarely, there is a separate publication that contains the

guiding information (e.g. a workbook). (Hartmann and James, 1998) In the EDs the user

guide is a component incorporated into the program's structure and provides the guidelines

for the program's usage along with information which is equivalent to the information

presented in the front and back matter of a print dictionary.
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2.7.7.4 Abbreviations

An abbreviation can be characterised as "a shortened form of a word, phrase or

term which represents its full form." (Hartmann and James, 1998, p.1) The general purpose

of using abbreviated word forms is due to the constant need to save space in entries to

deliver sufficient amount of notions to readers. As Jackson (2002, p.178) argues, it is better

to decrease the amount of abbreviations to a minimum to embrace accessibility.

However, this principle applies mainly to the print versions of dictionaries. In the

electronic forms of them, the need of saving space is less significant due to the nature of

the layout of electronic applications. The users can scroll the wordlist up and down

according to their choice and the screen changes accordingly allowing them to use full

forms of lexical items.
