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Assessment Criteriu Scale Comments
Introduction is well written, brief,
interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a

clear statement of the examined
issue. It presents and overview of
the thesis.

Outstanding
Very goocl
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The Introduction is well-written; it
provides the reader with a clear
sllrvey of the thesis and states the
main tasks of the research.

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the
subject matter through the
background/review of literature.
The ar-rthor presents information
from a variety of quality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very tleficient

The theory is collected from a
number of sources; the data are
systematically presented and
compared. The chapter is pleasant to
read and is defilitely a good
theoretical base for the research.

3. The author carefully analyzed the
information coilected and drew
appropriate and inventive
conclusions supporled by evidence.
Ideas are richly supported with
accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The collected data are very carefully
clescribed anď analyzed; the autlror
proves his high involvement in the
topic'and is able to provide a clear
presentation of the results.

4. The thesis displays criticalthinking
and avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat cleficient
Verv deficient

The author has shown a careful
approach to the research and very
good abiliý to dealwith the
material.

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main
findings and follows logically from
the analysis presentecl.

Outstanding
Very goocl
Acceptable
Somer'vhat deficient
Very ileficient

The author successfully came to the
arlswers to his research questions
ancl was able to define a soft of
"ideal" dictionary for a common
Llser.

6. The text is organized in a logical
manrler. It flows naturally and is
easy to lollow. Transitions,
summaries and conclusions exist
appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and
punctuation.

Outstancling
Very good
Acceptable
Somer,vhat deficient
Very deficient

The thesis is marked by very good
organization; it is clear in providing
the relevant information and
linguistically correct. The results are
illustrated in graphs, which
irnproves the cornprehettsion.

7 . The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is
appropriate for the discipline anďlor
genre in which the student is
writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The thesis fulfills the language
criteria for a piece of academic
work.

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly r,vithin
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somer,vhat deficient
Very deficient

All the requirements are met.

Final Comments & Ouestions

The topic of the thesis seems to be very close the author's preferences within the branch
studied. He was able to manage the task without difficulties, being highly responsible and careftil. The
work brings a lot of interesting information and can be considered as a successful reaction to the
modern trends of the dictionary usage.

Tlre evaluation suggested: "výborně''.
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